
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 199 del  19/12/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E I COMUNI DEL TERRITORIO PROVINCIALE PER IL 
PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI TIPICI DI GASTRONOMIA LOCALE 
"VALORIZZAZIONE DEL CAPPELLETTO REGGIANO (DE.CO.)".

L’anno duemilaventidue il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Assente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  LA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E I COMUNI DEL TERRITORIO PROVINCIALE PER IL 
PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI TIPICI DI GASTRONOMIA LOCALE 
"VALORIZZAZIONE DEL CAPPELLETTO REGGIANO (DE.CO.)"

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale: 
• n. 23 del 21/03/2022 ad oggetto: “Documento Unico di  Programmazione (DUP)- 

Periodo 2022/2024 - Nota di Aggiornamento";
• n. 24 del 21/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022- 

2024";
• n. 42 del  31/05/2022 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 

D.Lgs.  267/2000  –  primo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;

• n.  56  del  30/06/2022  ad  oggetto:  "Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del 
D.Lgs.267/2000  – secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

• n. 62 del 27/07/2022 ad oggetto "Salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2022, 
assestamento  generale  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000";

• n.  66  del  05/09/2022  "  Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs. 
267/2000  -  Quarto  Provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

• n.  81  del  25/10/2022  "  Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  
267/2000  -  Quinto  Provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

• n. 90 del 30/11/2022 "Secondo Provvedimento di salvaguardia degli  equilibri per 
l'esercizio 2022 e successive variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000"; 

delibere di Giunta Comunale: 
• n. 27 del 23/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore"; 
• n.  74  del  01/06/2022  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
primo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

• n. 88 del 30/06/2022 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai 
responsabili  di  settore nell'ambito del  piano esecutivo di  gestione 2022 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance";

• n.  92  del  01/07/2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d.lgs. 267/2000 - 
secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

• n.  107  del  28/07/2022  ad  oggetto  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

recepimento delle variazioni di bilancio di cui alla delibera di consiglio comunale n.  
62 del 27.07.2022 e di cui alla delibera di giunta comunale in data odierna";

• n. 139 del 05/09/2022 "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento 
delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  quarto 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

• n. 168 del 27/10/2022 "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento 
delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Quinto 
Provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

• n. 183 del 01.12.2022 "Modifiche al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento 
delle variazioni di bilancio di cui alla delibera di C.C. n. 90 del 30/11/2022 ai sensi 
dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 ";

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

Premesso che:
-   i  prodotti  dell’enogastronomia  costituiscono  una  risorsa  culturale  ed  economica  di  
fondamentale importanza per i nostri territori e, più in generale, per tutto il paese;
-  la  loro  valorizzazione sia  in  termini  di  conservazione di  saperi  tradizionali  sia  come 
fattore   di promozione   economica-territoriale   costituisce   un   obiettivo   condiviso 
dalla Provincia di Reggio Emilia e dai Comuni reggiani;

Evidenziarto che  il  Comune  di  Reggio  Emilia  ha  portato  a  termine  il  percorso  di 
riconoscimento della Denominazione Comunale (De.Co.) del cappelletto reggiano e che 
l’Associazione   del   Cappelletto   reggiano  ne  ha   definito   il disciplinare produttivo;

Ritenuto utile  promuovere ulteriori  iniziative di  valorizzazione del  Cappelletto reggiano 
anche   a   seguito   del   coordinamento   dell’impegno   di   vari   territori   provinciali  
che,    come  evidenziato  dallo  stesso  disciplinare,  presentano  talvolta  modeste,  ma 
interessanti varianti e integrazione alla ricetta del Cappelletto;

Visto   lo   schema   di   Protocollo   di   intesa   tra   la   Provincia   di   Reggio   Emilia   e 
i    Comuni  reggiani,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, i cui obiettivi e contenuti sono uno strumento utile per il coordinamento delle 
iniziative di valorizzazione del Cappelletto reggiano;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 
1  e  147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  si è acquisito: 
-  il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Attività Produttive, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole dal Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

Si da' atto che il vice sindaco Miselli Silvia e l'assessore Amarossi Valeria partecipano alla 
seduta in videoconferenza;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Per le motivazioni citate in premessa:

1) di  approvare lo schema di Protocollo d'Intesa  per la valorizzazione del Cappelletto 
reggiano nel testo allegato (allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di dare mandato alla Responsabile del settore “Attività Produttive” di adottare tutti gli atti 
amministrativi necessari e conseguenti al presente provvedimento;

3) di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, come modificata dal  
D.L  n.  174/2012  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amminisrtrativa del presente atto;

4) di  ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2013,  art.  23 e 26,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata  l’urgenza  di  provvedere  in  quanto  a  breve  verranno  promosse  iniziative 
specifiche di valorizzazione del prodotto tradizionale reggiano;

Con votazione unanime;
DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 nel suo testo vigente.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



PROTOCOLLO D’INTESA
TRA

PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  E  AMMINISTRAZIONI  COMUNALI  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO
EMILIA.

PREMESSO CHE

-   Le  Amministrazioni  Comunali  firmatarie  del  presente  Protocollo  d’Intesa  patrocinato  dalla
Provincia  di  Reggio  Emilia  -  consapevoli  delle  rilevanti  potenzialità  per  tutto  il  territorio  della
provincia  di  Reggio  Emilia  in  termini  di  promozione,  identità  e  riconoscibilità  del  patrimonio
culturale  rappresentato  dai  prodotti  tipici  della  gastronomia  locale  -  hanno  identifico
primariamente  il  cappelletto  reggiano  quale  prodotto  simbolo  e  caratterizzante  per  tutto  il
territorio provinciale;

-  È  indiscutibile  il  rilievo,  in  termini  di  promozione  del  territorio,  della  valorizzazione  e  della
riscoperta dei  prodotti  tipici  della gastronomia locale quale impulso in vista di  nuove forme di
turismo e di offerta culinaria di qualità per tutto il comprensorio della provincia di Reggio Emilia e il
cappelletto  reggiano  rappresenta  senza  dubbio  un’eccellenza  della  tradizione  gastronomica
reggiana;

-  Le  Amministrazioni  comunali  firmatarie  del  presente  Protocollo  d’Intesa  patrocinato  dalla
Provincia di Reggio Emilia quale soggetto coordinatore sono identificabili quali Enti più titolati alla
strutturazione di nuove forme di progettualità, comunicazione e divulgazione - anche in accordo
con  i  privati  -  sul  tema  del  cappelletto  reggiano  come  elemento  trainante  della  tradizione
gastronomica della provincia di Reggio Emilia;

- La Provincia di Reggio Emilia attraverso la firma del presente Protocollo d’Intesa – in virtù della
tipologia dei soggetti firmatari - si pone l’obiettivo di valorizzare il patrimonio storico rappresentato
dalla tradizione del cappelletto reggiano quale fulcro per una nuova progettualità di promozione di
Reggio Emilia e del suo territorio provinciale, come simbolo ed eredità del passato proiettato nel
presente e orientato a costruire nuovi modelli di sviluppo di un mood reggiano;

- Per impulso del presente Protocollo d’Intesa si vuole offrire alla ristorazione del territorio della
provincia di Reggio Emilia nuovi modelli di offerta gastronomica corredati di un preciso contenuto
culturale e i soggetti firmatari rappresentano gli Enti che al meglio possono rappresentare - in virtù
della loro rappresentanza istituzionale - il veicolo più idoneo per approntare questo tipo di azione.

CONSIDERATO CHE

- Il Comune di Reggio Emilia - nell’ambito dei suoi obiettivi politici di ricerca e valorizzazione della
tradizione culinaria reggiana quale modello di fruizione gastronomica, turistica e culturale della

1

copia informatica per consultazione



città di Reggio Emilia - ha già portato a termine il lavoro di ottenimento della qualifica di De. Co. del
cappelletto reggiano;

-  La  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  considerato,  per  i  fini  sopra  ricordati,  che  la  De.  Co.  del
cappelletto  reggiano  rappresenti  un  fattore  determinante  per  estendere  a  tutto  il  territorio
provinciale il tema del valore del cappelletto reggiano quale elemento simbolo e unificatore e, per
questo, ha sostenuto e promosso la predisposizione e la firma del presente Protocollo d’Intesa.

VALUTATO CHE

- Il  Comune di Reggio Emilia,  quale ideale completamento del progetto De. Co. del cappelletto
reggiano, ha posto in rilievo la volontà di individuare nuovi percorsi progettuali affinché questo
prodotto tipico della tradizione culinaria reggiana divenga un patrimonio di tutta la provincia di
Reggio  Emilia  attraverso  la  firma  di  un  apposito  Protocollo  d’Intesa  affinché  tutte  le
Amministrazioni della provincia siano parte attiva nel  percorso di valorizzazione del cappelletto
reggiano;

-  Il  Comune  di  Reggio  Emilia,  nella  strutturazione  del  percorso  De.  Co,  si  è  avvalso  delle
competenze in campo culinario e culturale dell’Associazione del Cappelletto Reggiano che, nel suo
percorso di studio sul tema, ha evidenziato la diffusione del cappelletto reggiano in tutto l’ambito
provinciale e, nel contempo, ne ha messo in luce le diverse tipologie presenti in particolari zone del
territorio  della  provincia  di  Reggio  Emilia  sottolineando,  dunque,  la  necessità  di  un  passaggio
culturale e progettuale più ampio rispetto all’area del Comune di Reggio Emilia.

TUTTO CIO’ PREMESSO

- Con il coordinamento della Provincia di Reggio Emilia i soggetti firmatari del presente Protocollo
d’Intesa, sulla base delle premesse fin qui elencate, intendono dar vita a forme di collaborazione,
progettualità  e  sinergia  in  vista  della  realizzazione degli  obiettivi  sopra  elencati  impegnandosi,
contestualmente,  a  prevederne le  forme attuative,  anche riguardo ad altri  prodotti  disciplinati
De.co,  con successivi  specifici  Accordi  Progettuali  per la definizione e la  concretizzazione delle
azioni e degli interventi da concordare unitariamente;  

-  Le  Amministrazioni  firmatarie  del  presente  Protocollo  d’Intesa  si  impegnano,  altresì,  per  la
realizzazione delle azioni  e degli  interventi  previsti  dal  presente Protocollo d’Intesa, a ricercare
modalità d’intesa con soggetti  pubblici  e privati  in grado di  offrire promozione e sostegno agli
obiettivi  identificati,  facendosi,  inoltre,  promotori  di  nuove  forme  di  collaborazione
pubblico/privato in grado di offrire opportunità di realizzazione degli intenti contenuti nel presente
dispositivo. 

2

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1181/2022 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI 

PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E I COMUNI DEL 

TERRITORIO PROVINCIALE PER IL PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI 

TIPICI  DI  GASTRONOMIA  LOCALE  "VALORIZZAZIONE  DEL  CAPPELLETTO 

REGGIANO (DE.CO.)" si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 19/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 199 del 19/12/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E I COMUNI DEL TERRITORIO PROVINCIALE PER IL 
PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI TIPICI DI GASTRONOMIA LOCALE 
"VALORIZZAZIONE DEL CAPPELLETTO REGGIANO (DE.CO.)". 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31/12/2022, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 03/01/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 199 del 19/12/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E I COMUNI DEL TERRITORIO PROVINCIALE PER IL 
PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI TIPICI DI GASTRONOMIA LOCALE 
"VALORIZZAZIONE DEL CAPPELLETTO REGGIANO (DE.CO.)". 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 20/12/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 16/01/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


